
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 154, Chapadão do 
Sul (MS), 27 de Março de 2009.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Nilzete Pereira
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL

Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Guerino Perius;
1º Vice-presidente –Zelir Antônio 
Jorge;
2º Vice-presidente – Maiquel De 
Gasperi;
1º Secretário - Elso Bandeira
2° Secretário – Eduardo Belotti.

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: José Humberto 
Vereador: Levi da Silva

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

DECRETO Nº 1.696, DE 23 DE 
MARÇO DE 2009.

“Nomeia Membros do Conselho 
Municipal de Educação e dá out-
ras providências.”

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,

DECRETA:
Art. 1º - Ficam nomeados, para 
compor o Conselho Municipal de 
Educação de Chapadão do Sul, 
os seguintes membros:

I.	 01 (um) Educador nomea-
do pelo Executivo: 
Titular: Maria Santina de Carvalho 
Giraldelli
Suplente: Érica Jaqueline 
Schweter

II.	 01 (um) Representante de 
Pais e Alunos (APM):
Titular: Paulo Sérgio Larsen
Suplente: Valdir Pivatto

III.	 03 (três) Representantes 
dos Professores do Sistema Mu-
nicipal de Ensino:
Titular: Maria Otilia Moreira Bal-
bino
Suplente: Suraya Helena da Veiga 
Said
Titular: Cícero dos Santos Benedi-
to
Suplente: Maria José Amaral 
Lima
Titular: Geisa Elielma Paula Fer-
reira

Suplente: Wagner Silvestre O. Al-
biol
IV.	 01 (um) Representante do 
Legislativo:
Titular: Abel Lemes de Freitas
Suplente: Guerino Perius
V.	 01 (um) Representante da 
Secretaria Municipal de Educa-
ção:
Titular: Laís Marochi
Suplente: Roseli Scheidt.
Art. 2º - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 23 de 
Março de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.697, DE 25 DE 
MARÇODE 2009.

“Altera composição dos membros 
do Conselho Municipal Antidrogas 
e da outras providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais, e

Considerando o disposto nas Res-
oluções COMAD n° 02, 03, 04 e 
05, de 2008,

DECRETA:

Art. 1º  Ficam nomeados para 



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 02

compor o Conselho Municipal An-
tidrogas, nomeado através do De-
creto nº 1.522, de 10 de Dezem-
bro de 2007, os membros a seguir 
nominados:

I – Representantes do Conselho 
Tutelar:
Titular: Edson Lambstein;
Suplente: Rogério Bezerra Ro-
cha.

II – Representante da Comunidade 
Terapêutica Nova Esperança:
Titular: Keila Lima C. Tomaz da 
Costa;
Suplente: Fátima de Lima Silva.

III – Representante da Secretaria 
Municipal de Assistência Social:
Titular: Rone Edson Mastelari.

IV – Representante do Conselho 
Municipal de Assistência Social:
Titular: Marisa Diogo de Oliveira 
de Almeida;
Suplente: Claudete Freire Macha-
do Rocha.

V – Representantes da Câmara 
Municipal de Vereadores:
Titular: Abel Lemes;
Suplente: Guerino Perius.

VI – Representante da Secretaria 
Municipal de Educação:
Titular: Sirlene Moura da Silva;
Suplente: Kelli Ribas Cabral da 
Silva

Art. 2º  Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul – MS, 25 de 
Março de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.698, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

“Altera o Art. 5º do Decreto nº 
1.535, de 17 de Janeiro de 2008, 
e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,

DECRETA:

Art. 1º O Artigo 5º do Decreto nº 
1.535, de 17 de Janeiro de 2008, 
passa a vigorar com a seguinte re-
dação:

“Art. 5º  Ao Departamento de Com-
pras e ao Departamento de Licita-
ções e Contratos caberão as com-
petências gerenciais do sistema.

§ 1º  O Departamento de Compras 
atuará como órgão gerenciador do 
Sistema de Registro de Preços, 
cabendo-lhe a prática de todos os 
atos de controle e administração 
do Sistema de Registro de Preço 
e em especial:
I - convocar, por correspondência 
eletrônica ou outro meio eficaz, os 
órgãos e entidades para manife-
starem interesse na aquisição de 
bens, materiais ou serviços ob-
jeto de licitação para registro de 
preços;
II - consolidar as informações rela-
tivas às estimativas de consumo e 
às demandas identificadas, pro-
movendo a adequação dos proje-
tos e propostas visando à padroni-
zação e à racionalização;
III - realizar todos os atos ne-
cessários à instrução processual 
para a licitação para registro de 
preços, inclusive as justificativas, 
nos casos em que a restrição à 
competição for admissível pela 
lei;
IV - definir os parâmetros para o 
julgamento das propostas e esti-
mar os valores dos bens, materi-
ais ou serviços mediante realiza-

ção de pesquisa de mercado:
a) diretamente, no mercado, em 
banco de dados de órgãos ou 
entidades públicas, em revistas 
especializadas e ou em registros 
de Sistema de Administração de 
Preços;
b) por intermédio de entidade 
pública ou privada, com capacita-
ção técnica para essa atividade;
V - gerenciar a Ata de Registro de 
Preços, indicando, sempre que 
solicitado, os fornecedores, ob-
servado a ordem de classificação 
e os quantitativos de contratação 
definidos pelos usuários da Ata.

§ 2º  Ao Departamento de Licita-
ções e Contratos caberá:
I - realizar, quando necessário, 
prévia reunião com licitantes, 
visando a informá-los das pecu-
liaridades do Sistema de Registro 
de Preços;

II - realizar o procedimento lici-
tatório, bem como todos os atos 
dele decorrente, como a ho-
mologação do resultado e lavratu-
ra da ata e sua disponibilidade aos 
participantes, por meio de publica-
ção, cópia e por meio eletrônico e 
demais atos pertinentes;
III - conduzir os procedimentos rel-
ativos a renegociações de preços 
registrados, aplicação de penali-
dades prescritas no art. 21º e os 
procedimentos de anotações em 
registro cadastral dos Fornece-
dores do Município, das sanções 
em geral aplicadas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 26 de 
Março de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 03

O Município de Chapadão do 
Sul- MS torna público que os 
contratos abaixo relacionados 
encontram-se encerrados por 
decurso de prazo desde a data:

Contrato 015/08- Fornecedor: Zel-
mar Zanella - ME
Data de início: 15/01/2008.
Data de Término: 31/12/2008.
Valor Contratado: R$ 79.961,70
Valor Executado: R$ 79.355,40

Contrato 022/08- Fornecedor: 
Contrafo Comercio de Materiais 
Elétricos Ltda.
Data de início: 25/01/2008.
Data de Término: 25/07/2008.
Valor Contratado: R$ 79.961,70
Valor Executado: R$ 79.355,40

Contrato 033/08- Fornecedor: An-
tonio Carlos Neckel – ME (Águia 
Auto – Elétrica)
Data de início: 20/02/2008.
Data de Término: 20/07/2008
Valor Contratado: R$ 14.363,06
Valor Executado: R$ 13.904,20

Contrato 036/08- Fornecedor: 
DMP Pneus e Acessórios LTDA 
Data de início: 20/02/2008.
Data de Término: 20/11/2008
Valor Contratado: R$ 21.215,80
Valor Executado: R$ 16.171,80

Contrato 055/08- Fornecedor: To-
ledo Peças Ltda - ME 
Data de início: 03/03/2008.
Data de Término: 03/11/2008
Valor Contratado: R$ 5.183,10
Valor Executado: R$ 4.579,80

Contrato 056/08- Fornecedor: 
Cleuneuza Olimpio de Paula Alves 
- ME 
Data de início: 03/03/2008.
Data de Término: 03/11/2008
Valor Contratado: R$ 6.840,20
Valor Executado: R$ 5.789,20

Contrato 057/08- Fornecedor: 
BOMBACHA VEICULOS LTDA - 
ME 
Data de início: 03/03/2008.

Data de Término: 03/11/2008
Valor Contratado: R$ 1.889,39
Valor Executado: R$ 593,11

Contrato 059/08- Fornecedor: 
Mega comércio de medicamentos 
Ltda
Data de início: 03/03/2008.
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 8.396,90
Valor Executado: R$ 5.727,90

Contrato 060/08- Fornecedor: 
JKLAB Química Diagnostica e Se-
gurança Ltda
Data de início: 03/03/2008.
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 33.872,90
Valor Executado: R$ 16.809,30

Contrato 067/08- Fornecedor: Di-
master – Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda
Data de início: 04/03/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 4.550,00
Valor Executado: R$ 1.820,00

Contrato 069/08- Fornecedor: 
Sulmed Comercio de Produtos 
Hospitalares Ltda
Data de início: 04/03/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 14.745,00
Valor Executado: R$ 8.975,50

Contrato 082/08- Fornecedor: Su-
permercado Lisanne Ltda - ME
Data de início: 04/03/2008
Data de Término: 04/10/2008
Valor Contratado: R$ 18.082,63
Valor Executado: R$ 16.868,95
Contrato 089/08- Fornecedor: 
DMP Pneus e Acessórios Ltda.
Data de início: 11/03/2008
Data de Término: 30/11/2008
Valor Contratado: R$ 67.692,00
Valor Executado: R$ 67.372,00

Contrato 094/08- Fornecedor: 
Centro Sul Informática Ltda.
Data de início: 11/03/2008
Data de Término: 11/08/2008
Valor Contratado: R$ 60.642,46
Valor Executado: R$ 42.586,33

Contrato 108/08- Fornecedor: Li-
dermédica Comércio Atacadista 
de Produtos Médicos Ltda.
Data de início: 12/03/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 38.957,71
Valor Executado: R$ 18.478,30

Contrato 109/08- Fornecedor: 
Emigê Materiais Odontológicos 
Ltda EPP.
Data de início: 12/03/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 6.499,25
Valor Executado: R$ 3.270,09

Contrato 113/08- Fornecedor: RM 
HOSPITALAR LTDA.
Data de início: 14/03/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 35.645,41
Valor Executado: R$ 10.094,45

Contrato 115/08- Fornecedor: NA-
CIONAL COMERCIAL LTDA.
Data de início: 14/03/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 24.225,88
Valor Executado: R$ 8.890,37

Contrato 120/08- Fornecedor: 
TONTINI & TONTINI MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME.
Data de início: 17/03/2008
Data de Término: 17/11/2008
Valor Contratado: R$ 15.824,15
Valor Executado: R$ 12.999,66

Contrato 123/08- Fornecedor: 
BRAZIVOS COMERCIAL LTDA - 
ME.
Data de início: 17/03/2008
Data de Término: 17/11/2008
Valor Contratado: R$ 4.990,05
Valor Executado: R$ 4.489,96

Contrato 134/08- Fornecedor: 
DIMASTER COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Data de início: 17/03/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 14.110,40
Valor Executado: R$ 6.781,10



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 04

Contrato 135/08- Fornecedor: 
MEGA COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
Data de início: 17/03/2008
Data de Término: 17/11/2008
Valor Contratado: R$ 133,50
Valor Executado: R$ 49,00

Contrato 136/08- Fornecedor: RM 
HOSPITALAR LTDA.
Data de início: 17/03/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 12.313,80
Valor Executado: R$ 8.460,28

Contrato 137/08- Fornecedor: CO-
MERCIAL CIRURGICA RIOCLA-
RENSE LTDA.
Data de início: 17/03/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 19.364,50
Valor Executado: R$ 11.048,00

Contrato 138/08- Fornecedor: 
SULMEDI – COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
Data de início: 17/03/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 29.384,70
Valor Executado: R$ 13.750,70

Contrato 151/08- Fornecedor: 
OLIVEIRA & ALENCAR LTDA.
Data de início: 01/04/2008
Data de Término: 01/12/2008
Valor Contratado: R$ 22.045,00
Valor Executado: R$ 21.361,00

Contrato 153/08- Fornecedor: 
MEZZAROBA & MEZZAROBA 
LTDA - ME.
Data de início: 01/04/2008
Data de Término: 01/12/2008
Valor Contratado: R$ 25.775,00
Valor Executado: R$ 19.550,00

Contrato 157/08- Fornecedor: CI-
RUMED COMERCIO LTDA.
Data de início: 01/04/2008
Data de Término: 01/12/2008
Valor Contratado: R$ 66.784,10
Valor Executado: R$ 32.403,60

Contrato 160/08- Fornecedor: CI-
RUMED COMERCIO LTDA.
Data de início: 01/04/2008

Data de Término: 01/12/2008
Valor Contratado: R$ 29.075,00
Valor Executado: R$ 13.129,00

Contrato 162/08- Fornecedor: 
MAXUL ALIMENTOS LTDA.
Data de início: 02/04/2008
Data de Término: 15/01/2009
Valor Contratado: R$ 86.788,00
Valor Executado: R$ 65.988,00

Contrato 166/08- Fornecedor: 
JARAGUÁ AGROPASTORIL EX-
PORTADORA E COMERCIAL 
LTDA.
Data de início: 07/04/2008
Data de Término: 31/12/2008
Valor Contratado: R$ 17.306,46
Valor Executado: R$ 816,32

Contrato 169/08- Fornecedor: 
TECIDOS E CONFECÇÕES MA-
LINOWSKI LTDA - ME.
Data de início: 14/04/2008
Data de Término: 15/10/2008
Valor Contratado: R$ 9.851,50
Valor Executado: R$ 8.185,10

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 345/09 DE 23 DE 
MARÇO DE 2009.

	
O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Dilma da Silva Amorin, CPF 
n° 006.474.611-96, para o cargo 
de Assistente de Atividades Edu-
cacionais III  – Recreador, provi-
mento efetivo, Classe A, Padrão 
N-IV, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 

sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e três 
dias do mês de março do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 346/09 DE 23 DE 
MARÇO DE 2009.

	
O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sr. Maurício Bulhões Pereira, 
CPF n° 613.939.671-91, para o 
cargo de Profissional de Serviços 
de Saúde – Odontólogo, provi-
mento efetivo, Classe A, Padrão 
N-IX, a partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e três 
dias do mês de março do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 05

PORTARIA N.º 347/09 DE 23 DE 
MARÇO DE 2009.

	
O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Noeli Diedrich, CPF n° 
010.981.241-70, para o cargo de 
Assistente de Serviços Organiza-
cionais III – Assistente de Serviços 
Organizacionais II, provimento 
efetivo, Classe A, Padrão N-III, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e três 
dias do mês de março do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 348/09 DE 24 DE 
MARÇO DE 2009.

	

O Prefeito Municipal de Cha-
padão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere, RE-
SOLVE:
 

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
o Sr. Marcial Chagas Neto, CPF 

n° 016.289.021-40, para o cargo 
de Técnico de Atividades Orga-
nizacionais – Técnico de Serviços 
Organizacionais I, provimento efe-
tivo, Classe A, Padrão N-VI, a par-
tir desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e quatro 
dias do mês de março do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 349/09 DE 25 DE 
MARÇO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
a Sra. Valdirene Cristiana de Lima, 
CPF n° 954.976.681-00, para o 
cargo de Auxiliar de Serviços Op-
eracionais I – Auxiliar de Serviços 
Operacionais I, provimento efe-
tivo, Classe A, Padrão N-I, a partir 
desta data.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e cinco 
dias do mês de março do ano de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2009 
– PROCESSO Nº 045/2009
O município de Chapadão do Sul, 
estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Comissão Perman-
ente de Licitação torna público, 
que fará realizar a licitação abaixo 
relacionada, nos termos da Lei nº 
8.666/93 e posteriores alterações:
PROCESSO nº 045/2009 – CON-
CORRÊNCIA Nº 001/2009;
Objeto: 2.1  O objeto desta licita-
ção é a seleção da proposta mais 
vantajosa para a Administração 
Pública, objetivando o registro de 
preços para eventual aquisição 
de medicamentos, materiais hos-
pitalares, ambulatoriais  e odon-
tológicos conforme disposto no 
ANEXO I. 
 E para que ninguém possa alegar 
desconhecimento, foi expedido o 
resumo do presente Edital, que 
será público no órgão que divulga 
os atos oficiais do Município. E os 
interessados poderão obter o pre-
sente Edital na Sede Administra-
tiva, Av. Seis nº 706 – Centro, das 
07:00 h às 11:00 h.
Recebimento da documentação e 
proposta: dia 27 de abril de 2009 
às 09:00 h.

Chapadão do Sul (MS), 19 de 
março de 2009.

Rosangela B. Schneider
  Presidente C.P.L

 



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 06

  



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 07



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 08



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 09



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 10

B
alanço O

rçam
entário - A

nexo 12

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

P
r
e
f
e
i
t
u
r
a
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
e
 
C
h
a
p
a
d
ã
o
 
d
o
 
S
u
l

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação G

eral

R
E

C
E

ITA
 TR

IB
U

TÁ
R

IA
8.383.122,44

4.950.100,00
3.433.022,44

R
E

C
E

ITA
S

 D
E

 C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

E
S

1.272.879,17
1.280.000,00

-7.120,83

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
1.726.066,03

1.466.500,00
259.566,03

R
E

C
E

ITA
 IN

D
U

S
TR

IA
L

104.006,44
100.000,00

4.006,44

R
E

C
E

ITA
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

198.742,89
71.450,00

127.292,89

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
35.993.120,67

33.327.950,00
2.665.170,67

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
982.512,38

538.500,00
444.012,38

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
ITO

587.332,38
150.000,00

437.332,38

A
LIE

N
A

Ç
Ã

O
 D

E
 B

E
N

S
31.300,00

25.000,00
6.300,00

A
M

O
R

TIZA
Ç

Ã
O

 D
E

 E
M

P
R

É
S

TIM
O

S
246.210,83

230.000,00
16.210,83

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

835.106,26
3.423.500,00

-2.588.393,74

R
E

C
E

ITA
S

 D
E

 C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

E
S

988.430,36
901.000,00

87.430,36

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
 IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

S
522,15

1.000,00
-477,85

D
E

D
U

Ç
Ã

O
 R

E
C

E
ITA

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

-240.392,58
-240.392,58

D
E

D
U

Ç
Ã

O
 D

E
 TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

-4.755.141,24
-4.689.636,00

-65.505,24

4.578.454,18
SO

M
A

46.353.818,18
41.775.364,00

C
R

É
D

ITO
S

E
S

P
E

C
IA

IS
70.241,11

70.241,11

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IO

S
 E

 S
U

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
43.217.323,22

46.060.063,24
-2.842.740,02

-2.842.740,02
SO

M
A

43.287.564,33
46.130.304,35

Previsão $
Execução $

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

D
iferença $

D
iferença $

Execução $
Fixação $

46.353.818,18
4.578.454,18

TO
TA

L
46.130.304,35

46.353.818,18
4.578.454,18

S
U

P
E

R
A

V
IT

3.066.253,85
7.421.194,20

4.354.940,35

46.130.304,35
TO

TA
L

D
E

FIC
IT

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 26/03/2009 - 18:54  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®

Lucim
ara A

. Bittarello N
ichele

C
ontadora

C
R

C
 - M

S-008161/0 0
Itam

ar M
ariani

Sec. M
un. Finanças e Planejam

ento
Jo

celito
 K

ru
g

P
refeito M

unicipal



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 11

B
alanço Financeiro - A

nexo 13

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

P
r
e
f
e
i
t
u
r
a
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
e
 
C
h
a
p
a
d
ã
o
 
d
o
 
S
u
l

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação G

eral

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

R
E

C
E

ITA
 TR

IB
U

TÁ
R

IA
8.383.122,44

R
E

C
E

ITA
S

 D
E

 C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

E
S

1.272.879,17
R

E
C

E
ITA

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

1.485.673,45
R

E
C

E
ITA

 IN
D

U
S

TR
IA

L
104.006,44

R
E

C
E

ITA
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

198.742,89
TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

31.237.979,43
O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

982.512,38
R

E
C

E
ITA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
ITO

587.332,38
A

LIE
N

A
Ç

Ã
O

 D
E

 B
E

N
S

31.300,00
A

M
O

R
TIZA

Ç
Ã

O
 D

E
 E

M
P

R
É

S
TIM

O
S

246.210,83
TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L
835.106,26

R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

 IN
TR

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
S

R
E

C
E

ITA
S

 D
E

 C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

E
S

988.430,36
O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

 IN
TR

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
S522,15

46.353.818,18
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

E
M

P
E

N
H

O
S

 A
 P

A
G

A
R

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 (IN

S
C

R
ITO

)
18.141,40

V
A

LO
R

E
S

 A
N

TE
C

IP
A

D
O

S
 A

 R
E

C
E

B
E

R
55.740,46

S
A

U
D

E
 -FU

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 S

A
U

D
E

129.973,57
FM

A
S

- 
6.480,00

FU
N

D
E

B
23.106,19

C
O

N
S

IG
N

A
Ç

Õ
E

S
 E

X
E

C
U

TIV
O

1.932.878,43
C

A
U

Ç
Õ

E
S

31.876,00
C

O
N

S
IG

 - FU
N

D
O

 M
U

N
 D

E
 S

A
U

D
E

1.231.666,29
C

O
N

S
IG

  -FU
N

D
O

 M
U

N
 D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

24.035,93
C

O
N

S
IG

 - FU
N

D
E

B
1.088.187,21

C
O

N
S

IG
 FU

N
D

O
 M

U
N

 D
E

 IN
V

E
S

T S
O

C
IA

L
40.315,71

C
O

N
S

IG
. IN

T. P
R

E
V

ID
. C

H
A

P
S

U
L - IM

P
C

S
4.619,03

R
E

P
A

S
S

E
 FIN

A
N

C
E

IR
O

 - P
M

 P
A

G
A

N
D

O
 P

A
R

A
 FU

N
D

O
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
3.374,20

R
E

P
A

S
S

E
 D

O
 D

U
O

D
É

C
IM

O
 - C

Â
M

A
R

A
3.336.974,40

R
E

P
A

S
S

E
S

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

. R
E

C
E

B
E

N
D

O
8.495.088,88

16.422.457,70
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

N
TER

IO
R

2.M
O

V
IM

E
N

TO
1.346.721,13

4.V
IN

C
U

LA
D

A
11.983.060,06

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

Legislativa
1.452.555,16

Judiciária
265.958,65

A
dm

inistração
7.797.345,01

S
egurança P

ública
172.000,00

A
ssistência S

ocial
2.121.434,65

P
revidência S

ocial
334.569,30

S
aúde

9.109.207,82
E

ducação
11.157.071,60

C
ultura

955.891,24
U

rbanism
o

2.610.966,55
H

abitação
36.870,00

S
aneam

ento
970.056,69

G
estão A

m
biental

112,00
A

gricultura
516.771,92

Indústria
180.000,00

C
om

ércio e S
erviços

310.310,00
C

om
unicação

761.969,17
E

nergia
545.444,86

Transporte
2.571.926,58

D
esporto e Lazer

323.874,49
E

ncargos E
speciais

1.093.228,64

43.287.564,33
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 (P

A
G

O
)

572.297,77
V

A
LO

R
E

S
 A

N
TE

C
IP

A
D

O
S

 A
 R

E
C

E
B

E
R

48.047,85
S

A
U

D
E

 -FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 S
A

U
D

E
125.888,78

FM
A

S
- 

6.480,00
FU

N
D

E
B

25.259,67
C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Õ

E
S

 E
X

E
C

U
TIV

O
1.912.449,93

C
O

N
S

IG
 - FU

N
D

O
 M

U
N

 D
E

 S
A

U
D

E
1.127.358,94

C
O

N
S

IG
  -FU

N
D

O
 M

U
N

 D
E

 A
S

S
IS

TE
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
23.499,52

C
O

N
S

IG
 - FU

N
D

E
B

1.089.639,13
C

O
N

S
IG

 FU
N

D
O

 M
U

N
 D

E
 IN

V
E

S
T S

O
C

IA
L

40.315,71
C

O
N

S
IG

. IN
T. P

R
E

V
ID

. C
H

A
P

S
U

L - IM
P

C
S

1.437,63
R

E
P

A
S

S
E

 FIN
A

N
C

E
IR

O
 - P

M
 P

A
G

A
N

D
O

 P
A

R
A

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

IC
IP

A
IS

8.495.088,88
R

E
P

A
S

S
E

 D
O

 D
U

O
D

É
C

IM
O

 - C
Â

M
A

R
A

3.336.974,40
R

E
P

A
S

S
E

S
 FU

N
D

O
S

 M
U

N
. R

E
C

E
B

E
N

D
O

3.374,20

16.808.112,41
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

TU
A

L

$
$

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

$
$

$
$

P
ágina 1 de 2

E
m

issão: 26/03/2009 - 18:58  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 12

B
alanço Financeiro - A

nexo 13

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

P
r
e
f
e
i
t
u
r
a
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
e
 
C
h
a
p
a
d
ã
o
 
d
o
 
S
u
l

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação G

eral

13.329.781,19
SU

B
TO

TA
L

76.106.057,07
TO

TA
L

2.M
O

V
IM

E
N

TO
4.027.320,27

4.V
IN

C
U

LA
D

A
11.983.060,06

16.010.380,33
SU

B
TO

TA
L

76.106.057,07
TO

TA
L

P
ágina 2 de 2

E
m

issão: 26/03/2009 - 18:58  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®

Lucim
ara A

. Bittarello N
ichele

C
ontadora

C
R

C
 - M

S-008161/0 0
Itam

ar M
ariani

Sec. M
un. Finanças e Planejam

ento
Jo

celito
 K

ru
g

P
refeito M

unicipal



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 13
ESTAD

O
 D

E M
A

TO
 G

R
O

SSO
 D

O
 SU

L
PR

EFEITU
R

A M
U

N
IC

IPA
L D

E C
H

A
PA

D
Ã

O
 D

O
 SU

L /M
S               P

M
/C

M

TÍTU
LO

S
R

$
R

$
R

$
TÍTU

LO
S

R
$

R
$

R
$

A
TIVO

 FIN
A

N
C

EIR
O

450.279,74
PA

SSIVO
 FIN

AN
C

EIR
O

407.008,15
D

ISPO
N

ÍVEL
450.070,29

R
ESTO

S A
 PAG

A
R

590,00
C

aixa
P

rocessados
590,00

B
ancos P

.M
442.681,03

N
ão P

rocessados
B

ancos C
am

ara
7.389,26

            
S

erviços D
iv. A

 P
agar

B
ancos FM

A
S

D
ep. D

iversas O
rigens

B
ancos FM

IS
S

aldo de C
onsignações

406.418,15
B

ancos FU
N

D
E

F
C

onsignações P
M

406.418,15
B

ancos H
abitação

C
onsignações Fundos M

un.
B

ancos C
riança e A

dolescente
O

utros
B

ancos FM
S

 (saúde)
B

ancos I.M
.P

C
.

R
EA

LIZÁ
VEL

209,45
            

D
iversos R

esponsável
R

esponsaveis P
/ S

upr. Fundo
R

es. R
eceber S

alário Fam
ilia

205,93
               

R
es. R

eceber S
al.M

aternidade
S

entenças Judiciais
3,52

                   
A

TIVO
 PER

M
A

N
EN

TE
25.556.287,39

PA
SSIVO

 PER
M

A
N

EN
TE

1.815.222,57
B

E
N

S
 D

A
 IN

S
TITU

IÇ
Ã

O
21.564.803,78

D
IV

ID
A

 FU
N

D
A

D
A

 IN
TE

R
N

A
1.815.222,57

B
ens M

óveis
8.396.264,18

P
or C

ontrato
1.815.222,57

B
ens Im

óveis
12.564.193,30

B
ens N

atureza Industrial
604.346,30

C
redito

3.991.483,61
D

ivida A
tiva

3.746.461,93
C

rédito E
ducativo

245.021,68
C

rédito Fundo P
revidência

SA
LD

O
 D

O
 A

TIVO
 R

EAL
26.006.567,13

SO
M

A
 D

O
 PASSIVO

 R
EA

L
2.222.230,72

SA
LD

O
 PATR

IM
O

N
IA

L
SA

LD
O

 PATR
IM

O
N

IA
L

P
assivo R

eal D
escoberto

23.784.336,41
A

TIV
O

 R
E

A
L LIQ

U
ID

O
TO

TA
L G

ER
AL

26.006.567,13
TO

TA
L G

ER
AL

26.006.567,13

A
TIV

O
P

A
S

S
IV

O

B
A

LAN
Ç

O
 PA

TR
IM

O
N

IA
L - A

N
EXO

 14

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E 2008

Lucim
ara A

. Bittarello N
ichele

C
ontadora

C
R

C
 - M

S-008161/0 0
Itam

ar M
ariani

Sec. M
un. Finanças e Planejam

ento
Jo

celito
 K

ru
g

P
refeito M

unicipal



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 14

                 P
M

/C
M

TITU
LO

S
R

$
R

$
R

$
TITU

LO
S

R
$

R
$

R
$

R
ESU

LT. D
A EXEC

. O
R

Ç
AM

EN
T.

40.464.001,82
R

ESU
LT. D

A EXEC
. O

R
Ç

AM
EN

T.
27.460.658,53

R
EC

EITA O
R

Ç
AM

EN
TAR

IA
35.538.859,79

D
ESPESA O

R
Ç

AM
EN

TÁ
R

IA
27.072.794,93

R
EC

EITAS C
O

R
R

EN
TES

38.943.321,39
D

ESPESAS C
O

R
R

EN
TES

22.147.642,90
R

eceita Tributária
8.360.057,71

P
essoal e E

ncargos S
ociais

8.703.771,82
R

eceita de C
ontribuição

549.556,41
Juros e E

ncargos da D
ívida

94.040,62
R

eceita P
atrim

onial
159.581,86

O
utras D

espesas C
orrentes

13.349.830,46
R

eceita Industrial
104.006,44

R
eceita de S

erviços
198.742,89

D
ESPESA D

E C
APITAL

4.925.152,03
Transferência C

orrentes
28.592.886,12

Investim
entos

4.208.382,39
O

utras R
eceitas C

orrentes
978.489,96

Inversões Financeiras
R

EC
EITAS D

E C
APITAL

1.350.679,64
A

m
ortização da D

ivida
716.769,64

O
perações de C

rédito
587.332,38

M
utações Patrim

oniais
387.863,60

A
lienação de B

ens
31.300,00

A
lienação de B

ens M
oveis

31.300,00
A

m
ortização de E

m
préstim

os
29.138,02

A
lienação de B

ens Im
oveis

Transferência de C
apital

702.909,24
cobrança de D

iv. A
tiva IM

P
C

S
O

utras R
eceitas de C

apital
C

obrança de D
iv. A

tiva
327.425,58

R
EC

EITAS C
O

N
TR

. IN
TR

A-O
R

Ç
.

-
                   

C
obrança C

rédito E
ducativo

29.138,02
R

eceitas e C
ontr. S

ociais
O

utras R
ec. C

orrentes Intra-O
rç.

C
O

N
TAS R

ETIFIC
A

D
O

R
AS

(4.755.141,24)
Indenpend. Exec. O

rçam
entário

14.745.254,18
Transferências C

orrentes
4.755.141,24

C
anc. D

e C
reditos (D

iv. A
tiva)

457.021,78
O

utras D
eduções R

ec. P
atrim

onial
B

aixa de B
ens M

óveis
51.540,97

M
U

TAÇ
Õ

ES PATR
IM

O
N

IA
IS

4.925.142,03
B

aixa de B
ens Im

óveis
1.795.911,56

A
quisição de B

ens M
óveis

1.108.322,12
R

epasses Financeiros
A

quisição de B
ens Im

óveis
3.100.060,27

E
ncam

pação D
ivida Fundada

608.716,59
R

esgate de E
m

préstim
o Tom

ado
716.759,64

R
epasse Financeiro - Fundos

8.495.088,88
E

m
préstim

os C
oncedidos

-
                   

R
epasse D

uodécim
o

3.336.974,40
IN

D
EP. D

E EXEC
. O

R
Ç

AM
EN

T.
6.255.140,98

Inscrição da D
ívida A

tiva - P
M

991.960,99
TO

TAL VA
R

. PASSIVAS
42.205.912,71

C
ancel. D

iv. P
ass.(R

st. A
 P

agar)
392.845,44

C
ancel. D

iv. P
ass. (D

ívida Fundada)
388.085,73

R
ESU

LTAD
O

 PATR
IM

O
N

IA
L

R
epasse Financeiro

3.374,20
R

epasse Financeiro Fundos
R

epasse D
uodécim

o
3.336.974,40

Inscrição da D
ivida A

tiva - IM
P

C
S

Incorp. B
ens M

óveis(FU
N

D
O

S
)

649.288,19
Incorp. B

ens IM
óveis(FU

N
D

O
S

)
441.071,06

B
ens M

óveis Incorp.Transf. C
M

/P
M

51.540,97
TO

TAL D
A

S VAR
IAÇ

Õ
ES ATIVAS

46.719.142,80
D

eficit Verificado
SU

PER
AVIT VER

IFIC
AD

O
4.513.230,09

V
A

R
IA

Ç
Õ

ES
 A

TIV
A

S
V

A
R

IA
Ç

Õ
ES

 P
A

S
SIV

A
S

ESTAD
O

 D
E M

ATO
 G

R
O

SSO
 D

O
 SU

L
PR

EFEITU
R

A M
U

N
IC

IPAL D
E C

H
APAD

Ã
O

 D
O

 SU
L /M

S

D
EM

O
N

STR
AÇ

Ã
O

 D
AS VAR

IAÇ
Õ

ES PATR
IM

O
N

IA
IS IN

C
O

R
PO

R
AÇ

Ã
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E 2008

Lucim
ara A

. Bittarello N
ichele

C
ontadora

C
R

C
 - M

S-008161/0 0
Itam

ar M
ariani

Sec. M
un. Finanças e Planejam

ento

Jo
celito

 K
ru

g
P

refeito M
unicipal



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 15

Indicação 037/09 

Vereador Maiquel de Gasperi

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Pre-
feito Municipal Jocelito Krug, com 
cópia ao Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente Edson Borges, so-
licitando seja feito estudo técnico 
para implantação de um cinturão 
verde em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA
	
Considerando que Chapadão do 
Sul possui lavouras muito próxi-
mas da cidade, sendo que alguns 
pontos a plantação de soja, milho 
e outras variedades, são plantados 
a menos de 50 (cinquenta) met-
ros das casas, sendo que quando 
é passado agrotóxico (veneno) 
conforme a velocidade do vento 
grande parte desse veneno vem 
para nossa cidade;
Além de contribuir muito com o 
meio ambiente, visando motivar a 
comunidade à reflexão acerca dos 
problemas ambientais existentes, 
estaremos melhorando também 
a qualidade de vida de nossos 
munícipes, pois assim, que nossa 
cidade crescer e passar da di-
visa do cinturão verde usaremos 
para colocar pista de caminhada 
e ciclismo no leito deste cinturão 
verde;
Tendo em vista que o número de 
pessoas doentes com índice de 
câncer em nossa cidade tem au-
mentado muito, no ano passado 
foram encaminhados para Barre-
tos 102 pacientes e também foram 
feitos atendimento de 482 pessoas 
só de nosso município.

 
		                                
 Sala das Sessões, 18 de março de 
2009.

Ver. Maiquel de Gasperi

Indicação 039/09 

Vereador Abel Lemes

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Pre-
feito Municipal Jocelito Krug, com 
cópia a Secretária Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer Elisete Emiko Obara, solici-
tando seja destinado um “Ônibus, 
próprio para viagens”, para, medi-
ante indenização das despesas, 
atenderem as necessidades das 
entidades Religiosas, Culturais, 
Sociais, Esportivas e da Melhor 
Idade do nosso município.

JUSTIFICATIVA
	
É de conhecimento público a ex-
istência de um grande número de 
entidades Religiosas, Culturais, 
Sociais e Esportivas em nosso 
município e que as mesmas com 
freqüência são chamadas a repre-
sentar Chapadão do Sul em outras 
comunidades, porém, deparam-se 
com a falta de veículos adequa-
dos ao transporte de pessoas em 
viagens intermunicipais.

Considerando que nosso mu-
nicípio foi agraciado com mais 
dois ônibus, pedimos a colabo-
ração quando da destinação dos 
mesmos.
	  
		                              
 Sala das Sessões, 19 de Março de 
2009.

Ver.  Abel Lemes

Indicação 040/09 

Vereador Maiquel de Gasperi

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal Jocelito Krug, com có-
pia ao Comandante da Polícia Mil-
itar Ten. PM Silvio de Oliveira e ao 
Presidente do Conselho Municipal 
de Segurança Elidio Felix Mariani, 
solicitando que seja feito a Implan-
tação do PROERD ou outro Pro-
grama Educacional.   

JUSTIFICATIVA
	
Pedir maior agilidade para que 
seja implantado novamente o 
mais rápido possível o PROERD 
ou outro Programa Educacional 
em nosso município.
Considerando que, a sua primeira 
missão é educar as crianças, re-
unindo esforços inicialmente na 
família, e conseqüentemente na 
escola, fortalecendo a auto-estima 
da criança e apresentando sempre 
um modelo positivo de vida;
Considerando que, o trabalho de 
educador feito pelo (a) policial, 
que ao entrar em contato com 
os alunos de 4ª série do ensino 
fundamental explica de forma ad-
equada e com didática interativa, 
apropriada aos novos tempos, 
os malefícios das drogas lícitas e 
ilícitas e orienta sobre os riscos de 
seu consumo;
Considerando que nosso mu-
nicípio passa por grande dificul-
dade de segurança, roubos que 
a maioria das vezes são para a 
compra de drogas, precisamos 
implantar novamente um bom 

Poder Legislativo



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 16

programa nas escolas para con-
scientizarmos nossos jovens que 
o caminho não é DROGA, e sim 
o Esporte, Cultura e Lazer. Pois 
com a conscientização de nossos 
jovens iremos fazer um Brasil mel-
hor. 
		                                
           				 
Sala das Sessões, 20 de Março 
de 2009.

Ver.  Maiquel de Gasperi

Indicação 041/09 

Vereador Elso Bandeira

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o Douto 
Plenário de Deliberações, o envio 
de expediente ao Prefeito Munici-
pal Jocelito Krug, com cópia, ao 
Secretário Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos 
Luiz Álvaro Córdova Júnior, solici-
tando que seja feito a recuperação 
de todo o asfalto degradado e em 
degradação de nossa cidade. 

JUSTIFICATIVA
	
Considerando que, após o “tapa 
buracos”, que está sendo real-
izado, será imprescindível o re-
capeamento geral, sob pena de 
se perderem muitos asfaltos que 
ficariam sem condições de recu-
peração.
Além disso, pode-se aproveitar 
este período que antecede o final 
das chuvas para executar o reca-
peamento, deixando a época da 
“seca” para a realização de novos 
asfaltamentos.
		   
Sala das Sessões, 20 de Março 
de 2009.

Ver.  Elso Bandeira

Indicação 042/09 

Vereadores: Maiquel de Gas-
peri, Abel Lemes, Dudu Belotti 

e Beto

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal Jocelito Krug, com có-
pia, ao Secretário Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos Luiz Álvaro Córdova Júnior, 
solicitando que seja feito a con-
clusão do asfaltamento no Pólo 
Empresarial, conforme abaixo as-
sinado em anexo.

JUSTIFICATIVA
	
Considerando que no Pólo Em-
presarial concentram-se muitos 
comércios e com mais essa in-
fraestrutura o comércio ficará ai-
nda mais forte.  
Faz-se necessário a conclusão do 
asfaltamento, para que haja mel-
hores condições de tráfego além 
de contribuir com uma cidade mais 
limpa e ordenada. 

		                               
 Sala das Sessões, 20 de Março de 
2009.

Ver.  Maiquel de Gasperi                               
Ver. Abel Lemes     

Ver. Dudu Belotti                                              
Ver. Beto                                       

Indicação 043/09 

Vereador Dudu Belotti

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Depu-
tado Estadual Paulo José Araújo 
Corrêa, com cópia, a Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança 
Pública Diretor Presidente Wantuir 
Francisco Brasil Jacini, solicitando 
duas viaturas: Sendo uma para a 
Policia Civil e outra para a Polícia 
Militar.

JUSTIFICATIVA
	
Considerando que, Chapadão do 
Sul, continua crescendo em ritmo 
acelerado demandando cada vez 
mais os serviços da Polícia Militar 
e Polícia Civil, sendo que nosso 
município necessita de mais es-
sas duas viaturas.
Considerando que, vale salien-
tar que o trabalho realizado pela 
policia civil e militar em nosso mu-
nicípio, é digno de elogio, pois os 
policiais não medem esforços para 
atender as solicitações da popula-
ção, sendo justo que os policiais 
ficam mais equipados com essas 
viaturas para realizarem os seus 
trabalhos.
	  

Sala das Sessões, 20 de Março 
de 2009.

Ver. Dudu Belotti

Indicação 045/09 



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 17

Vereador Dudu Belotti

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, o 
envio de expediente ao Deputado 
Estadual Paulo José Araújo Cor-
rêa, com cópia, a FIEMS – Feder-
ação das Indústrias do Estado de 
MS Presidente Alfredo Fernandes, 
solicitando para que nosso mu-
nicípio seja agraciado com uma 
Ação Global.

JUSTIFICATIVA
	
A Ação Global representa um mu-
tirão de solidariedade que benefi-
cia nossa população, sua principal 
característica é a concentração, 
em um só dia, de um grande 
número de serviços para a popu-
lação excluída de bens e serviços 
básicos.
Através dessa rede de solidarie-
dade a Ação Global desenvolve 
atividades nas áreas de educa-
ção, saúde, esporte e lazer, que 
modificam a vida dos brasileiros. 
Considerando que o objetivo da 
Ação Global é prestar serviços so-
ciais aos nossos munícipes sem 
nenhum custo.	                    
                      				  

Sala das Sessões, 20 de Março 
de 2009.

Ver. Dudu Belotti

Moção 003/09

Vereadores 
 

Os Vereadores da Câmara Munic-
ipal de Chapadão do Sul que esta 
subscrevem, dispensadas as for-
malidades regimentais, encamin-

ham Moção de Congratulações, 
ao Bispo Dom Izidoro Kosincki seu 
lema “Evangelizar os Pobres”. Pe-
los relevantes serviços prestados 
à nossa comunidade e a Diocese 
de Três Lagoas, tanto na prega-
ção da palavra de Deus, bem 
como em seus aconselhamentos 
pessoais ou familiares, na prega-
ção de paz, do amor e do respeito 
ao próximo.
Ao Dom Izidoro o eterno reconhe-
cimento desta Casa de Leis. Que 
Deus o abençoe. “Fazei justiça 
aos indefesos e aos órfãos, ao po-
bre e ao humilde absolvei!” Salmo 
81(82) 3.

Sala das Sessões, 19 de Março 
de 2009. 

Requerimento 002/09
 

Vereador Dr. Flávio

Senhor Presidente

REQUEIRO à Mesa, na forma regi-
mental, ouvido o Douto Plenário de 
Deliberações, seja encaminhado 
expediente ao Diretor Presidente 
da ENERSUL Antonio Eduardo 
da Silva Oliva, para que forneça a 
esta Casa de Leis, o total arreca-
dado com o aluguel dos postes 
para outras empresas como a de 
telefonia, entre outras, nos últimos 
cinco anos, mês a mês. 

JUSTIFICATIVA

Este vereador tem conhecimento 
que esta Câmara aprovou uma 
Lei criando a taxa do poste, mas 
que está sob judice, motivo pelo 
qual, requer tais informações para 
análise e tomada de medidas le-
gais cabíveis uma vez que o Mu-
nicípio não está tendo nenhum 
benefício com esse aluguel.
Além de uma análise, vez que 
paga-se elevado demais por esse 
benefício.

Sala das Sessões, 19 de março 
de 2009.

   	 Ver. Dr. Flávio 

Requerimento 003/09

Vereador Dr. Flávio

Senhor Presidente

REQUEIRO à Mesa, na forma reg-
imental, ouvido o Douto Plenário 
de Deliberações, seja encamin-
hado expediente ao Diretor Presi-
dente da Empresa de Saneamen-
to de MS SANESUL José Carlos 
Barbosa, para que informe a esta 
Casa de Leis, o total de valores ar-
recadados pela empresa em Cha-
padão do Sul, nos últimos cinco 
anos, mês a mês, bem como o 
total de valores investidos no Mu-
nicípio no mesmo período. 

JUSTIFICATIVA

Para conhecimento e explicações 
para a população, que reclama 
dos altos valores pagos pelo con-
sumo de água.

Sala das Sessões, 19 de março 
de 2009.

   	 Ver. Dr. Flávio 

Requerimento 004/09
        

Vereador Dr. Flávio 

Senhor Presidente

REQUEIRO à Mesa, na forma reg-
imental, ouvido o Douto Plenário 
de Deliberações, seja encamin-
hado expediente a Secretária de 
Assistência Social Fátima Rosi-
mari da Cruz, para que informe 
quais são os  requisitos básicos  e 



Ano II - Edição 154 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 27 de Março de 2009 - Pág. 18

o critério de seleção dos postulan-
tes a receber uma casa. Que seja 
também fornecido os nomes dos 
quarenta beneficiários que irão 
receber as unidades que estão 
terminando de ser construídas.

JUSTIFICATIVA

Este vereador tem recebido in-
úmeras reclamações, queixas e 
denúncias de pessoas afirmando 
que as casas já foram distribuí-
das, e para pessoas que não se 
enquadram nos requisitos básicos 
para receber tal benefício.
Assim, se faz necessário o conhe-
cimento dos fatos, para uma mel-
hor análise e esclarecimento para 
a população posteriormente. 

Sala das Sessões, 19 de março 
de 2009.

   	 Ver. Dr. Flávio 

Requerimento 005/09
 

Vereador Dr. Flávio

Senhor Presidente

REQUEIRO à Mesa, na forma regi-
mental, ouvido o Douto Plenário de 
Deliberações, seja encaminhado 
expediente ao Setor Competente 
da Prefeitura Municipal de Cha-
padão do Sul, para que forneça 
à esta Casa de Leis, os valores 
detalhados dos alvarás: Fiscaliza-
ção; Funcionamento; Vigilância 
Sanitária, e outros de qualquer na-
tureza, dos últimos dez anos, com 
os correspondentes reajustes, au-
mentos e índices de atualização 
para conhecimento e tomada de 
medidas cabíveis visando reajuste 
de possíveis distorções.

JUSTIFICATIVA

O próprio requerimento se justifi-
ca, quando diz que é para conhe-
cimento e análise dos reajustes, 

tendo em vista que os aumentos, 
a princípio foram maiores e ex-
trapolados do que o legal. 

Sala das Sessões, 19 de março 
de 2009.

   	 Ver. Dr. Flávio 

Requerimento 006/09
 

Vereadores: Maiquel de Gas-
peri e Elso Bandeira

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na for-
ma regimental, ouvido o Douto 
Plenário de Deliberações, seja 
encaminhado expediente ao Dire-
tor Presidente da Empresa de Sa-
neamento de MS SANESUL José 
Carlos Barbosa, para que informe 
a esta Casa de Leis, o porque que 
é cobrado várias taxas de água 
em um só cavalete, no mesmo ter-
reno. Qual a Lei ou critério que é 
usado para fazer essa cobrança.

JUSTIFICATIVA

Para conhecimentos dos Edis de-
sta Casa..  

Sala das Sessões, 20 de março 
de 2009.

   Ver. Maiquel de Gasperi             

Ver. Elso Bandeira 

Requerimento 007/09
 

Vereador Dr. Flávio

Senhor Presidente

REQUEIRO à Mesa, na forma reg-
imental, ouvido o Douto Plenário 

de Deliberações, seja encamin-
hado expediente ao Setor Com-
petente da Prefeitura Municipal 
de Chapadão do Sul, para que 
forneça à esta Casa de Leis, os 
valores detalhados do IPTU dos 
últimos dez anos, com os corre-
spondentes reajustes, aumentos 
e índices de atualização para con-
hecimento e tomada de medidas 
cabíveis visando reajuste de pos-
síveis distorções.

JUSTIFICATIVA

O próprio requerimento se justifi-
ca, quando diz que é para conhe-
cimento e análise dos reajustes, 
tendo em vista que os aumentos, 
a princípio foram maiores e ex-
trapolados do que o legal. 

Sala das Sessões, 20 de março 
de 2009.

   	 Ver. Dr. Flávio 

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal 
de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.

ms.gov.br
 

Email: dosul@chapad-
aodosul.ms.gov.br


